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1. Bevezetés

A mágnesség jelensége évezredek óta foglalkoztatja az emberek fantáziáját, de

intenzív kutatása csak a XIX. század második felében indult el. Első elvekből következő

leírását, különösen fémes rendszerek esetén, csak a kvantummechanika törvényszerűségeinek

megismerése tette lehetővé. A gyakorlatban azonban már a kezdetektől használtak mágneses

anyagokat és ma is a minket körülvevő elektromos és elektronikus eszközök szinte

mindegyike tartalmaz ilyeneket. Attól függően, hogy mely tulajdonságaikat optimalizálják,

két csoportjukat különböztethetjük meg: lágymágneses anyagok (nagy telítési mágnesezettség

és permeabilitás) és keménymágneses anyagok (nagy koercitív tér). Az optimalizáláshoz

minél több mágneses anyag kísérleti adatainak ismeretére van szükség. Sokszor azonban az

optimális tulajdonságokat adó összetétellel bíró ötvözetek nem léteznek egyensúlyi

állapotban. Az elmúlt évtizedekben számos eljárás vált ismertté, mellyel nemegyensúlyi

fázisokat lehet előállítani. Ilyenek a fémolvadékból történő gyorshűtés (ennek egyik fajtája az

ún. „melt-spinning”, amelynél egy gyorsan forgó fémhenger palástján történik a hűtés), a

gyorshűtéssel előállított amorf ötvözetek teljes vagy részleges átkristályosítása, az

atomonkénti rétegleválasztás hordozóra (párologtatással, porlasztással, kémiai redukcióval

vagy elektrolízissel), a mechanikai őrlés és ötvözés.

Kutatási előzmények

A doktori értekezésben azt vizsgálom, hogyan befolyásolja a fémes anyagok

nemegyensúlyi állapota mágneses tulajdonságaikat. Közöttük vannak gyorshűtéssel előállított

amorf ötvözetek (fémüvegek), melyek egyensúlyi rendszerekre is jellemző ferromágneses

(FM)-paramágneses (PM) fázisátmenetet mutatnak. Ennek természete régóta kutatás tárgya,

de az átmenet hőmérsékletén, a Curie-hőmérsékleten (TC) létrejövő mágneses

entrópiaváltozás jelentősége napjainkban felértékelődött. Ez az alapja ugyanis az ún.

magnetokalorikus effektusnak, mely az anyag hőmérsékletének hirtelen (adiabatikus)

mágnesestér-ugrás hatására bekövetkező változását jelenti. Ez az effektus a FM-PM

átalakulás hőmérsékletén a legnagyobb és lehetővé teszi mágneses elven működő

hűtőberendezés megvalósítását, mely felválthatja a hagyományos, üvegházhatást fokozó

anyagokat tartalmazó, gáz-folyadék átalakuláson alapuló hűtőrendszereket. A gyakorlati

hasznosíthatáshoz olyan anyagokra van szükség, melyek egyrészt nagy entrópiaváltozást
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mutatnak, másrészt a FM-PM fázisátmenet hőmérséklete szobahőmérséklet közelébe esik. Itt

jut nagy szerep a nemegyensúlyi anyagoknak, melyek tulajdonságai (pl. TC) folyamatosan

változtathatók az összetétel függvényében. A disszertációban elsősorban amorf ötvözetek

összetételének és entrópiaváltozásának kapcsolatát és az e mögött rejlő fizikai

összefüggéseket vizsgálom.

A nemegyensúlyi rendszerekben a fenti szokványos mágneses viselkedés mellett

anomális mágneses jelenségekkel is találkozunk. A doktori értekezésben három

nemegyensúlyi anyagcsalád anomális mágneses tulajdonságaival foglalkozom. Az kapcsolja

őket össze, hogy mindegyikben mágneses inhomogenitások jelennek meg, melyek hasonló

mágneses viselkedést eredményeznek. Az egyes rendszerek az inhomogenitás térbeli

kiterjedésében (skálájában) különböznek egymástól.

A hosszútávú kristálytani rend nélküli, ún. amorf ötvözetek (más néven fémüvegek

vagy üvegfémek) anyagcsaládján belül a vas-korai átmenetifém (pl. Fe-Zr, Fe-Y) rendszerek

mágneses inhomogenitásának méretskálája atomi szintű. Az utóbbi csoportba tartozó Fe-Zr

összetételű fémüvegek hiperfinomtér-eloszlásának összetétel- és hőmérsékletfüggéséből az a

következtetés vonható le, hogy a vasatomok dominánsan kétféle környezetben fordulnak elő.

Vannak kis atomi térfogatú, kis mágneses momentumú, csak Fe-szomszédú vasatomok 1-1,5

µB körüli atomi mágneses momentummal és nagyobb atomi térfogatú, Zr-szomszédú

vasatomok, melyek momentuma tipikusan 2 µB. Felmerül a kérdés, hogy a két különböző

környezettel rendelkező vasatom jelenléte kapcsolatban lehet-e a vasban dús Fe-Zr

fémüvegekben szobahőmérséklet alatt megfigyelhető anomális mágneses viselkedéssel. Az

anomália egyrészt szuperparamágneses- (SPM) jellegű viselkedésben mutatkozik meg a Tg

spinüveg-átalakulási hőmérséklet, ill. a TC Curie-hőmérséklet fölött, másrészt a dc-

szuszceptibilitás erőteljes csökkenésében Tg, ill. Tf, az ún. reentráns spinüveg-átalakulási

(spinbefagyási) hőmérséklet alatt. További anomália, hogy a koercitív tér meredeken nő Tg,

ill. Tf alatt és ebben a hőmérséklet-tartományban mágneses relaxáció (a minta adott

hőmérsékleten és mágneses térben mért mágnesezettségének időfüggése) figyelhető meg. A

mágneses relaxáció függ a minta mágneses előéletétől. A mágneses anomáliákat az irodalom

eleinte antiferromágneses kölcsönhatások jelenlétével magyarázta, de erre a mi vizsgálataink

nem utaltak. Ehelyett a kétféle vasmomentum által indukált mágneses inhomogenitásokkal

magyaráztam a jelenséget.

A részleges kristályosítás révén előállított ún. nanokristályos ötvözetekben atominál

nagyobb méretű mágneses inhomogenitások jelennek meg. Ezek is nemegyensúlyi anyagok,

akárcsak az amorf ötvözetek, de itt az atomi szerkezet szempontjából két jól elkülöníthető
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fázisról van szó. A dolgozat egyrészt ún. Finemet-típusú ötvözetekkel foglalkozik, melyek

domináns komponense (több mint 60 at.% vas) mellett kis mennyiségű átmenetifém adalék

(esetünkben Mo, Cr) van és ezen kívül a további összetevői: Si, B, Nb és Cu. Másrészt ún.

Nanoperm-típusú ötvözeteket is vizsgáltunk, melyek nem tartalmaznak Si-ot. A két jól

elkülöníthető fázis egyike a kezdeti amorf ötvözet részleges kristályosodásának első

lépcsőjében kiváló, 10 nm nagyságrendű Fe-Si összetételű (Finemet) ill. csaknem tiszta

vasból álló (Nanoperm) szemcsékből áll, melyek a másik fázist képező, visszamaradó amorf

mátrixba vannak beágyazva. Mindkét ötvözetcsalád az amorf mátrix Curie-hőmérséklete alatt

nagy permeabilitású, kis koercitív terű anyagként viselkednek, aminek oka a ferromágneses

amorf mátrix által a mágneses szemcsék között létrehozott csatolásban keresendő. Az amorf

mátrix Curie-pontja felett azonban a szemcsék szétcsatolódnak és szuperparamágneses

rendszerként kezdenek viselkedni.

A néhány nanométeres vastagságú rétegeket tartalmazó, nagyvákuumban történő

párologtatással előállított (pl. Fe-Ag) multirétegekben is létrejöhet atominál nagyobb skálájú

mágneses inhomogenitás. Mivel a vas és az ezüst egyensúlyi állapotban nem keverednek,

érdekes kérdés volt, hogy a nemegyensúlyi fázisok előállítására alkalmas párologtatással

milyen szerkezetek jönnek létre. Hamar kiderült, hogy kis nominális vasréteg-vastagságnál

(tipikusan ~10 Å alatt) a Fe-rétegek nem folytonosak az Ag-rétegek között, hanem mágneses

vasklaszterek jönnek létre, melyeket ezüstmátrix vesz körbe. Ismét szuperparamágneses

viselkedést mutató fémes rendszer állt elő, melynek a mágneses tulajdonságai alapvetően a

három fő előállítási paramétertől (nominális vas-, ill. ezüstréteg-vastagság és a rétegpárok

száma) függnek. A továbbiakban az egyszerűség kedvéért a multirétegekkel kapcsolatban

vastagság (pl. vasvastagság, Fe-vastagság, stb.) alatt minden esetben rétegvastagság értendő.


[…]


kimutatjuk a memóriaeffektus létezését az ún. állj-meg-és-várj (stop-and-wait) eljárással.

Ezen eljárás egyik változatában a mintát a blokkolási hőmérséklet, TB (vagy spinüveg esetén a

Tg spinüveg-átalakulási hőmérséklet) fölötti hőmérsékletről nulla térben egy ún. várakozási

hőmérsékletre, Tw < TB (Tg), hűtjük le, amelyen egy bizonyos várakozási ideig, tw, ott tartjuk.

Ezután a mintát (változatlanul nulla térben) tovább hűtjük a legalacsonyabb mérési

hőmérsékletig és (kis AC-, ill. DC-mágneses-teret alkalmazva) melegedésben megmérjük az
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AC-szuszceptibilitást [234], [236], [237], [238], [239], ill. a DC-mágnesezettséget [184],

[229], [230], [231], [232], [233], [238], [241], [245]. A mérési eljárást Tw-én való megállás

nélkül megismételve, felveszünk egy referenciagörbét, és az utóbbit az előbbiből kivonva

csak akkor kapunk egy Tw közelében minimumot mutató különbséggörbét, melyet (mágneses)

memóriaeffetusnak nevezünk, ha a részecskék között SSG- (vagy spinüveg-) állapotot

létrehozó kölcsönhatás van. A várakozási hőmérsékleteket, Tw, úgy választjuk meg, hogy

azok a ZFC-mágnesezettség-görbe inflexiós pontjának közelében, kissé alatta vagy fölötte

legyenek, ahol számotttevő relaxáció várható. Olyan memóriaeffektus-hőmérséklet görbéket

fogunk bemutatni és értelmezni, amelyeket a kvantitatív összehasonlítás kedvéért hasonló

(0,67-0,85 közötti) Tw/TB arányt adó várakozási hőmérsékleteknél vettünk fel.

6.3.2 Nem kölcsönható SPM-részecskerendszer relaxációs modellje

Célunk annak igazolása, hogy azokban a Fe-Ag multirétegekben, melyek

(ellaposodott) FC-mágnesezettsége összeegyeztethetetlen a kölcsönhatásmentes SPM-

rendszerre jellemző (platós) görbével, memóriaeffektus és ezáltal kölcsönhatásra utaló

szuperspinüveg-tulajdonságok figyelhetők meg. Ehhez algoritmust dolgoztunk ki a nem

kölcsönható SPM-részecskerendszer relaxációs modelljének tetszőleges mérési feltételek

esetén való alkalmazásához. Ebből a tényleges mérési feltételeknek megfelelő ZFC- és FC-

mágnesezettség kiszámolható, melyet akkor mérnénk, ha nem lenne kölcsönhatás a mágneses

részecskék között. Látni fogjuk, hogy az így számolt és a Fe-Ag multirétegekben mért FC-

mágnesezettség eltérése korrelál a mért memóriaeffektussal.

A mért relaxációs görbéket tehát azokkal a görbékkel hasonlítjuk össze, melyeket a

kölcsönhatásmentes szuperparamágneses részecskerendszer elméleti modelljéből számolunk

ki. A modellszámolás képes megadni egy tetszőleges kísérleti mérési eljárásnak kitett minta

mágnesezettségének változását. A modell azon alapszik, hogy egy egydoménes részecskékből

álló rendszer energetikai szempontból kétszintű rendszerek (TLS) együttesével írható le [246].

A két minimum a mágneses momentumok két, stabil vagy metastabil irányának felel meg,

amelyek között termikus gerjesztéssel átmenetek történhetnek. Nulla térben a két állapotnak

ugyanaz az energiája és a közöttük lévő energiagát KV-vel arányos, ahol K az anizotrópia-

állandó és V a részecskék térfogata. K-t állandónak feltételezzük, míg V-t lognormális

eloszlással közelítjük. Kis mágneses tér (H) akalmazása csökkenteni, ill. növelni fogja a TLS-

ek megfelelő mimimumait, ezáltal olyan TLS-eket hozva létre, amelyek két paraméterrel,
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aktivációs energiával (E = KV – H) és felhasadással ( = 2H) jellemezhetők. (Ezek a

kifejezések akkor érvényesek, ha a részecske könnyű tengelye a tér irányában áll,

máskülönben a perturbáció kisebb, és nullához tart, ha a könnyű tengely merőleges H-ra). Itt

 = VMs egy részecske mágneses momentumát és Ms a telítési mágnesezettségét jelöli. 

eloszlását a mágneses momentumok irányai véletlen eloszlásának tulajdonítjuk. A modell

részletes leírása a II. Függelékben található.

Ugyanezen kiinduló egyenleteket használva a kölcsönhatásmentes

szuperparamágneses részecskerendszerben lezajló termikusan aktivált folyamatok leírására,

hasonló modelleket tettek közzé az irodalomban Klik és mtsai [247], Sasaki és mtsai [235],

[248], valamint Zheng és mtsai [249], [250]. Viddal és Roshko modellje [251], [252] is

hasonló; ez Preisach-formalizmust használ. Az ő esetükben azonban a felhasadást nem csak a

mágneses tér alkalmazása hozza létre, hanem egy belülről fakadó felhasadást is feltételeznek,

mely valamiféle kölcsönhatásal kapcsolatos. A kölcsönható mágnesesrészecske-rendszerek

dinamikáját Monte-Carlo-szimulációkkal is lehet tanulmányozni [253].
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78. ábra. (a) ZFC- (alsó görbék) és FC- (felső
görbék) mágnesezettség a hőmérséklet függvé-
nyében az 50 Å Ag + tFe Fe + 50 Å Ag szerke-
zetű multirétegsorozatra (tFe = 4, 5, 7 és 10 Å).
A mérőtér H = 10 Oe. A folytonos vonalak a
kölcsönhatásmentes szuperparamágneses ré-
szecskerendszer elméleti modelljéhez (ld. II.
