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Hivatalos bírálói vélemény

Kiss László Ferenc: „Mágneses jelenségek nemegyensúlyi fémes

rendszerekben” című MTA doktori értekezéséről

Kiss László Ferenc szakterületének, a nem egyensúlyi fémes rendszerek, il-

letve az ahhoz kapcsolódó kísérleti, elméleti, gyakorlati alkalmazási és mé-

réskiértékelési módszereknek nemzetközileg elismert művelője és szakte-

kintélye. PhD fokozatát 1996-ban szerezte meg az Eötvös Loránd Tudo-

mányegyetemen.

A jelölt tudományos közleményeinek száma az MTMT szerint 175; ebből

159 folyóiratcikk, egy összefoglaló cikk és 15 lektorált konferenciaközle-

mény.

Közleményeire 1783, a Fizikai Tudományok Osztálya számára elfogadható

független hivatkozás történt, ezek effektív értéke 1493,75. 1997 óta megje-

lent közleményeinek független idézettsége 1476, effektív értékük 1209,5. A

jelölt független hivatkozásokból számolt H-indexe 25; a jelenleg „H-inde-

xes” cikkek négy kivételével az 1997–2017 időszakban születtek.

Kissé részletesebben elemezve azonban az említett cikkek hivatkozottságát,

feltűnő, hogy a 25, legalább 25 hivatkozást elért cikk között mindössze kettő

olyan található, amelynek szerzőlistáján a jelölt első helyen jelenik meg.

Kétségtelen, hogy nyolc további cikken utolsó helyen szerepel a jelölt, de

az utolsó szerzői helyet a fizikában és az anyagtudományban – ha egyáltalán

– legfeljebb az elmúlt 5–6 évben kezdték kiemeltként kezelni. Természete-

sen nem vonom kétségbe, hogy a jelölt lényeges szerepet játszott az említett

nyolc, valamint a másik 15 cikkben is, illetve hogy a tézisekben megfogal-

mazott eredményeket a (nagyrészt külföldi) társzerzők egyike sem használta

fel saját értekezésében, ez azonban sem a tézisekből sem a doktori műből

nem állapítható meg; feltételezem, hogy ennek vizsgálata a benyújtott do-

kumentumok alapján a habitusvizsgálati eljárás során megtörtént.

A jelölt összesen hat tézispontot fogalmazott meg. Ezeket 18 cikkre (továb-

biakban: „téziscikk”) alapozza, amelyek a szakterületének megfelelő, több-

ségükben kiemelkedő színvonalú nemzetközi folyóiratokban jelentek meg.

Megállapítható, hogy az említett mutatók alapján mind a jelölt általános

publikációs tevékenysége, mind a tézisei alapjául szolgáló cikkeinek hivat-

kozottsági mutatói messzemenően teljesítik az MTA Doktora cím megszer-

zésekor elvárható feltételeket.
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Ami a jelölt oktatói tevékenységét illeti, a Pannon Egyetem Kémiai és Kör-

nyezettudományi Doktori Iskolájában tevékenykedik, bár doktorandusza

legjobb tudomásom szerint egyelőre még nem volt.

Kiss László Ferenc kiterjedt nemzetközi kapcsolatai arról is tanúskodnak,

hogy évtizedek óta szerte a világon szívesen látott együttműködési partner.

Az értekezés fő vonalaiban jól áttekinthető, világos szerkezetű. Szeretném

külön megemlíteni annak elsőrangú, magyaros nyelvezetét és fogalmazás-

módját, ami manapság sajnos egyre inkább ritkaságszámba megy. Külön ki-

emelendő, hogy a fizikai mennyiségek és a képletek írásmódja majdnem tö-

kéletesen megfelel az IUPAP ajánlásainak; több évtizedes bírálói tevékeny-

ségem során ez az első olyan mű, amelyről ez szinte maradéktalanul el-

mondható. Az egészen ritka kivételek közé tartozik pl. a 3.3 fejezet első be-

kezdése, ahol a Fe92-xCr8Bx összegképletben az x változó nem lett kurzi-

válva; hasonló hiba az értekezés néhány későbbi helyén, pl. a 13. ábra alatti

bekezdés első sorában is előfordul. Hibás szóhasználatra is csak ritkán lehet

példát találni; ilyen pl. a „kvadrupólfelhasadás” említése a helyes „kvad-

rupólusfelhasadás” helyett (elfogadott magyar szakkifejezés hiányában nem

az angol, német, stb., hanem a latin formát kell alkalmazni, legalább is ez a

nyelvészek által követett gyakorlat, és ez áll összhangban a Sólyom Jenő-

féle fizikai szakszótár ajánlásával is).

Helyesírási problémák a doktori műben csak elvétve találhatók, azok is leg-

inkább a különírás-egybeírás, illetve a kötőjelezés amúgy is gyakran jelen-

tésfüggő, és ezért nem is mindig egyértelmű szabályaihoz kapcsolódóan;

ezek tételes felsorolásától itt szeretnék eltekinteni; ami ilyet véletlenül talál-

tam (pl. a hibás „ésszerű” szóalakot a 23. oldalon a helyes „észszerű” he-

lyett) természetesen a jelölt rendelkezésére bocsátom.

A doktori mű igen jól mutatja be a jelölt által mintegy 30 éven keresztül

végzett hatalmas munkát és annak kiváló minőségét.

A 146 oldalas mű – a tartalomjegyzéket, a köszönetnyilvánítást és az iroda-

lomjegyzéket nem számítva – hét fejezetből és két függelékből áll; ezeket a

szerző esetenként további 1–3 decimális mélységben osztotta alá. A tézisek

alapjául szolgáló közlemények (a téziscikkek) az összefoglalás 7.2 alfejeze-

tében T1–T18 jelöléssel vannak felsorolva. A továbbiakban röviden ismer-

tetem az egyes fejezetek tartalmát, az ismertetésbe beépítve megjegyzései-

met és kérdéseimet.
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A „Bevezetés” című első fejezet, valamint annak részeként a „Kutatási előz-

mények” című rész jól foglalja össze, amit címében ígér. Apró hiányosság,

hogy a „dc” jelölés – bár nyilván minden olvasó tudja, miről van szó – nincs

definiálva, és írásmódja az értekezésben nem is egységes (dc, DC).

A 4. oldalon olvasható, hogy „A kis részecskék mágneses viselkedését az

ún. blokkolási hőmérséklet jellemzi (TB), amely alatt a részecskemomentum

mozdulatlannak tűnik (szaknyelven blokkolva van) a mérés időskáláján

(τm). Ekkor τm ≈ τ, így TB ≈ Ea/[kB ln(τm / τ0)]”. A blokkolási hőmérséklet

egy fenomenologikus, módszerfüggő paraméter. A különböző módszerek

időskálája viszont egymástól akár tíz nagyságrenddel is különbözhet: ha-

gyományos (pl. vibrációs) magnetometria esetén perces nagyságrendű, míg
57Fe-Mössbauer-spektroszkópiát alkalmazva a spontán mágnesezettségű

rendszerekben jellemzően megfigyelhető hiperfinom Larmor-precesszió

idejének nagyságrendjébe, a 10–100 ns időtartományba esik. Kérem a jelöl-

tet, fejtse ki, mennyiben lehet ezek után blokkolási hőmérsékletről, mint egy

szuperparamágneses rendszerre jellemző fizikai mennyiségről beszélni, il-

letve kezelhetők-e, és ha igen, hogyan kezelhetők azok az esetek, amikor a

spinátfordulás ideje éppen egy adott módszer jellemző időskálájával esik

egybe. Ugyanez a kérdésem a doktori mű 6. fejezetére is vonatkozik.

A „Célkitűzés és vizsgálati módszerek” címet viselő második fejezetben a

jelölt igen világosan fogalmazza meg értekezésének általános célját, majd

felsorolja az alkalmazott kísérleti módszereket, legtöbbször azt is megem-

lítve, hogy egy adott módszer alkalmazására melyik kutatási infrastruktúrá-

nál és miért éppen ott került sor. A módszerek között szerepel a szinkrotron-

röntgendiffrakció, amelyet a jelölt a hamburgi DESY-ben használt. Mint

köztudott, szinkrotronok használatának legalább két, igen fontos oka lehet.

Egyik az a tény, hogy ezek a nyalábok egyedülálló tulajdonságokkal (kis

nyalábátmérő, alacsony nyalábdivergencia, nagy fokú fókuszáltság, jól

meghatározott és állítható fokú polarizáltság, pulzált időszerkezet) rendel-

keznek. A másik – az elsőtől nem független – ok az a mintakörnyezet (ext-

rém hőmérséklet, nyomás, mágneses tér, stb.), amely kizárólag ilyen felté-

telek mellett alakítható ki. Kérdezem a jelöltet, hogy hogyan látja a szink-

rotron-röntgendiffrakció és a szinkrotronsugárzás nukleáris rezonanciaszó-

rásán alapuló módszerek helyzetét elsősorban európai szinkrotronoknál, il-

letve hogy véleménye szerint hoz-e ebben a vonatkozásban lényeges válto-

zást a grenoble-i ESRF legújabb, még folyamatban lévő fejlesztése, az

ESRF-EBS (Extremely Brilliant Source).
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A doktori mű 17 oldal hosszúságú harmadik fejezete a Fe–korai átmeneti-

fém–B(–Cu) fémüvegek magnetokalorikus tulajdonságaival foglalkozik,

külön alfejezetekben tárgyalva a magnetokalorikus effektust, a korai átme-

netifém-ötvözők hatását vasdús Fe-B ötvözetek mágneses és magnetokalo-

rikus tulajdonságaira, valamint az anomális magnetokalorikus viselkedést

Fe- Zr,Cr,Mo-B(-Cu) fémüvegekben 12–15 at. % B-tartalom felett. Ehhez a

fejezethez kapcsolódnak a T1, T2, T3, T4 és T5 téziscikkek, amelyek tartal-

mát új tudományos eredménynek fogadom el. Közülük külön szeretném ki-

emelni annak felismerését, hogy a B- és Zr-atomok közötti nagy vonzó köl-

csönhatás megrövidíti a B-Zr távolságot, ami megnöveli a vasatomok átla-

gos atomi térfogatát és így azok átlagos atomi momentumát is.

Az erre vonatkozó mérések olvadékból gyorshűtéssel előállított 20–30 μm

vastag amorf szalagokon történtek. Kérdezem, hogy várható-e ettől eltérő

viselkedés ennél lényegesen vékonyabb (kb. 10 nm vastagságú) „valódi”

vékonyrétegek esetén, illetve hogy elképzelhetőnek tartaná-e a jelölt ennek

vizsgálatát a szinkrotronsugárzás súroló beesésű nukleáris rezonanciaszó-

rása („szinkrotronos Mössbauer-reflektometria”) segítségével.

A negyedik fejezet címe „Vasban dús Fe-Zr fémüvegek alacsony-hőmér-

sékleti mágneses tulajdonságai”. Terjedelmét tekintve (35 oldal) ez a dok-

tori mű leghosszabb fejezete, amely többszörös mélységben további alfeje-

zetekre van osztva. Ezzel a fejezettel a T6, T7, T8 és T9 téziscikkek kapcso-

latosak; ezek tartalmát is elfogadom új tudományos eredménynek.

Az értekezés ötödik fejezete a „Fe-Cr alapú Finemet- és Nanoperm-típusú

amorf-nanokristályos kompozitok mágneses tulajdonságai” címet viseli.

Kapcsolódó téziscikkek a T10, T11, T12, T13 és T14, amelyek tartalmát

ugyancsak új tudományos eredménynek fogadom el.

A doktori mű hatodik fejezetének címe: „Fe-Ag összetételű granuláris mul-

tirétegek mágneses tulajdonságai”, amelyhez a T15, T16, T17 és T18, álta-

lam ezennel új tudományos eredményt tartalmazóként elfogadott téziscik-

kek kapcsolódnak.

Az értekezés első függelékének témaköre a curling-féle átmágnesezési mód

energiagátja; ehhez az igen eredeti és magas színvonalú részhez a T8 tézis-

cikk kapcsolódik, amelyről már fentebb pozitívan nyilatkoztam.
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A második függelék tárgya kölcsönhatásmentes szuperparamágneses ré-

szecskerendszer dinamikus modellje. Bár a témakör 1948 óta intenzíven ku-

tatott terület, a jelöltnek a függelékben ismertetett munkája igen lényeges új

elemeket tartalmaz; vonatkozó téziscikként itt T18 adható meg, amelynek

tartalmát új tudományos eredményként már korábban elfogadtam.

Összefoglalva megállapítható, hogy a doktori mű igen alapos, kitűnő

munka. A bírálatban megfogalmazott kérdéseim és megjegyzéseim az érte-

kezés lényegét nem érintik; mint a fenti felsorolásból látható, valamennyi

tézispontot új tudományos eredménynek fogadom el.

Tekintettel arra, hogy a jelölt doktori műben foglalt eredményei bőségesen

elegendőek az MTA Doktora cím elnyeréséhez, javaslom Kiss László Fe-

renc MTA doktori értekezésének nyilvános vitára történő kitűzését és szá-

mára az MTA Doktora cím megítélését.

Budapest, 2024. május 28.

Nagy Dénes Lajos

a fizikai tudomány doktora